
 

LA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Servizio Sviluppo Competitività Imprese e Territorio 

Dott.ssa Marina Garoia 
Documento firmato digitalmente 

 

 
DETERMINAZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA 2  N. 18 

 
L'anno 2020, addì 2 del mese di aprile, nella Sede Camerale,la Titolare della Posizione 
Organizzativa, in virtù di delega amministrativa interorganica conferita dalla Dirigente d’Area, ha 
adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   CONCESSIONE CONTRIBUTI DIRETTI ALLE IMPRESE DELLA PROVINCIA DI 
FORLI’-CESENA E RIMINI SU FINANZIAMENTI GARANTITI DAI CONFIDI – ANNO 
2020: INTEGRAZIONE II LIQUIDAZIONE 

LA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Servizio Sviluppo Competitività Imprese e Territorio 

Dott.ssa Marina Garoia 

 Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31 gennaio 2018, confermata 
dalla Determinazione del Segretario Generale n. 251 del 18 dicembre 2019, con la quale sono 
state attribuite le responsabilità dirigenziali dell’Ente;  

 Richiamate le Disposizioni n. 9SGS, 7DA1, 8DA2 del 20 dicembre 2019, con le quali sono state 
conferite le titolarità di Posizione Organizzativa 2020-2022, rispettivamente dell’Area Staff, 
dell’Area 1 e dell’Area 2; 

 Richiamate le deliberazioni di Giunta n. 86 del 16/10/2018, con la quale è stato approvato il 
“Disciplinare per favorire l’accesso al credito delle imprese delle province di Forlì-Cesena e 
Rimini che accedono a finanziamenti bancari attraverso organismi di garanzia collettiva fidi”, e n. 
57 del 09/07/2019, con la quale sono state apportate alcune modifiche al predetto documento; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta n. 21 del 10/03/2020 con la quale sono state approvate 
misure urgenti in favore delle imprese per fronteggiare la crisi derivante dall’epidemia 
coronavirus e nello specifico sono state approvate alcune modifiche al citato disciplinare, 
prevedendo un aumento della percentuale di contributo unificata per tutte le tipologie di 
finanziamento, senza distinzione di durata, pari al 5% dell’ammontare del finanziamento coperto 
da garanzia, ed un aumento del massimale del contributo concedibile con un tetto di € 7.000,00; 

 Atteso che il plafond pari ad € 500.000,00 già assegnato per l’anno 2020, è stato integrato di 
ulteriori € 200.000,00, importo straordinario espressamente dedicato a soddisfare il maggiore 
fabbisogno finanziario delle imprese, anche per esigenze di liquidità, che interviene una volta 
esaurito lo stanziamento iniziale ed è destinato alla sola concessione di contributi diretti alle 
imprese, con esclusione, quindi, della possibilità di apporto delle somme eventualmente 
residuate al fondo rischi; 

 Richiamate la determinazione del Dirigente Area 2 n. 14 del 20/01/2020, con la quale sono stati 
individuati i Confidi ammessi all’utilizzo delle risorse stanziate per l’anno 2020 e il plafond a 
ciascuno assegnato e la determinazione del Dirigente Area 2 n. 55 del 17/03/2020 con la quale 
è stato ripartito l’ulteriore plafond straordinario per l’anno 2020, come di seguito riportato: 

confidi 
plafond 2020 

iniziale 
plafond 2020 

aggiuntivo 
totale plafond 

2020 

Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop.  € 48.759,18 € 19.503,67 € 68.262,85 

Artigiancredito – Consorzio Fidi della Piccola 
e Media Impresa Soc. Coop.  

€ 32.526,66 € 13.010,67 € 45.537,33 

Cofiter Emilia-Romagna € 8.489,57 € 3.395,83 € 11.885,40 

Confartigianato Fidi Forlì-Cesena Soc. Coop.  € 19.134,98 € 7.653,99 € 26.788,97 



 

LA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Servizio Sviluppo Competitività Imprese e Territorio 

Dott.ssa Marina Garoia 
Documento firmato digitalmente 

 

confidi 
plafond 2020 

iniziale 
plafond 2020 

aggiuntivo 
totale plafond 

2020 

Confidi per le Imprese Soc. Coop. € 7.850,31 € 3.140,12 € 10.990,43 

Confidi.net Soc. Coop. € 128.644,42 € 51.457,77 € 180.102,19 

Cooperfidi Italia Soc. Coop. € 36.024,93 € 14.409,98 € 50.434,91 

Creditcomm Coop. di Garanzia S. Coop. a r.l. € 63.457,07 € 25.382,83 € 88.839,90 

Finterziario Soc. Coop. di Garanzia € 90.183,10 € 36.073,24 € 126.256,34 

Italia Comfidi Soc. Coop. a r.l. € 17.965,91 € 7.186,36 € 25.152,27 

Nea Fidi S.C.p.A.  € 33.707,92 € 13.483,16 € 47.191,08 

Uni.Co. - Società Cooperativa  € 13.255,95 € 5.302,38 € 18.558,33 

T O T A L E € 500.000,00 € 200.000,00 € 700.000,00 

 Vista la determinazione della posizione organizzativa Area 2 n. 10 del 25/02/2020, con la quale 
è stato concesso un contributo ad una impresa, relativamente a un finanziamento garantito da 
Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop. più dettagliatamente elencato nell’allegato A) al 
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 Considerato che le modifiche di cui alla deliberazione di Giunta camerale n. 21 del 10/03/2020 
hanno valore retroattivo a partire dal 01/01/2020 e vanno applicate a eventuali contributi già 
concessi in quanto trovano applicazione le nuove disposizioni di maggior favore; 

 Viste le risultanze dell’applicazione della nuova metodologia di calcolo dei contributi concedibili 
ai sensi del vigente regolamento, riportate nell’allegato A) al presente provvedimento, di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto pertanto di concedere un contributo integrativo pari alla differenza degli importi calcolati 
con le due diverse metodologie; 

 Dato atto che, a norma dell’art. 9 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
31/05/2017 n. 115, l’aiuto individuale di cui al presente provvedimento è stato erogato in regime 
“de minimis” nel settore agricolo (Reg. CE n. 1408/2013 del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 
aiuti “de minimis” nel settore agricolo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 
352 DEL 24/12/2013) ed è stato registrato tramite procedura informatica in via preventiva nel 
Sistema Informativo Agricolo Nazionale ed è stato attribuito a ciascuno un Codice Concessione 
SIAN-COR, come indicato nell’allegato A), da confermare a seguito di adozione del presente 
atto di concessione definitivo; 

D E T E R M I N A 
1) di concedere un ulteriore contributo diretto su finanziamenti garantiti ad integrazione di quello già 

concesso con la determinazione Posizione Organizzativa n. 10 del 25/02/2020, per i motivi 
suesposti, all’impresa socia di Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop., come di seguito 
indicato: 

denominazione sede contributo 

Zoffoli Sauro Cesena 198,00 

 Importo totale 198,00 

2) di liquidare a Zoffoli Sauro, con sede a Cesena, socio di Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. 
Coop., la somma di euro 198,00 e di far fronte all’onere relativo con la somma di euro 48.759,18 
imputata sul bilancio 2020 con determinazione del dirigente Area II n. 14 del 20/01/2020 (Pr. n. 
21/2020 ). 

 
A2.2.2 - Promozione e sviluppo d'impresa/   


		InfoCamere - Firma digitale
	GAROIA MARINA
	InfoCamere - Firma digitale




